
UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ Y TẾ 

Số:      /KH - SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày        tháng  01  năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng 

 dịch vụ kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2201/KH-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Quyết định số 1848/QĐ-TTg ngày 19/11/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ 

kế hoạch hóa gia đình (KHHGĐ) đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Củng cố, phát triển và 

nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đáp ứng nhu cầu phương tiện và dịch vụ KHHGĐ có chất lượng, đa dạng, 

kịp thời, an toàn, thuận tiện, duy trì lợi ích xã hội, sức khỏe của người dân trên địa 

bàn tỉnh góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch hành động giai 

đoạn 2021- 2025 của tỉnh thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; 

Củng cố và phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc sức 

khỏe sinh sản (SKSS)  ở các cấp góp phần đáp ứng nhu cầu ngày càng đa dạng 

của người dân.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp, cơ chế chính sách, đáp ứng 

dịch vụ KHHGĐ; Bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất, thường xuyên củng cố 

nâng cao kỹ năng tư vấn và kỹ thuật cung cấp dịch vụ cho đội ngũ cán bộ y tế 

đặc biệt là tuyến cơ sở. 

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Cơ chế chính sách về cung cấp PTTT, dịch vụ KHHGĐ 

Triển khai các quy định hiện hành về cung cấp phương tiện tránh thai 

(PTTT), dịch vụ KHHGĐ; các chính sách hỗ trợ, khuyến khích thực hiện dịch 

vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS. Bảo đảm các chế độ, chính sách cho các nhóm đối 

tượng được hưởng lợi từ dịch vụ dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS theo chế độ 

quy định hiện hành. 

Khuyến khích các cơ sở y tế đẩy mạnh xã hội hóa cung ứng PTTT, hàng 

hóa SKSS và dịch vụ KHHGĐ. 
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Phối hợp với các đơn vị tăng cường quản lý đối với việc cung cấp dịch vụ 

KHHGĐ, chăm sóc SKSS đặc biệt là dịch vụ nạo phá thai; tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra việc cung cấp dịch vụ KHHGĐ/SKSS. 

Giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ KHHGĐ cho Trung tâm Y tế các huyện, 

thành phố và chỉ đạo tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch năm cho các xã, phường, thị 

trấn để tổ chức thực hiện; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện. 

2. Tuyên truyền, vận động thay đổi hành vi 

Trung tâm Y tế các huyện, thành phố vận động cấp ủy, chính quyền tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo và hỗ trợ nguồn lực để thực hiện Chương trình. 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở để cung cấp thông tin, 

tư vấn vận động người dân thực hiện KHHGĐ, chăm sóc SKSS. Nội dung tập trung 

về phòng tránh nhiễm khuẩn đường sinh sản, phòng tránh bệnh lây qua đường tình 

dục, tình dục an toàn, hệ lụy của phá thai, hỗ trợ sinh sản, dự phòng vô sinh. 

Lồng ghép với các chương trình, kế hoạch y tế - dân số khác để tuyên 

truyền về lợi ích của KHHGĐ, chế độ hỗ trợ của Nhà nước cho việc thực hiện 

chính sách dân số - KHHGĐ thông qua tờ rơi, pano... và trên phương tiện thông 

tin đại chúng, đặc biệt quan tâm nhóm đối tượng là VTN-TN và công nhân khu, 

cụm công nghiệp, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Chú trọng nội 

dung về phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, vô sinh, các bệnh lây truyền qua 

đường tình dục và bình đẳng giới trong phòng tránh mang thai ngoài ý muốn. 

Góp phần nâng cao nhận thức của người dân đặc biệt là phụ nữ trong độ tuổi 

sinh đẻ, VTN-TN...về vấn đề KHHGĐ, chăm sóc SKSS. 

Tăng cường tư vấn trước, trong và sau khi sử dụng dịch vụ tại các cơ sở 

cung cấp dịch vụ KHHGĐ.  

3. Phát triển mạng lưới dịch vụ KHHGĐ 

Đào tạo, tập huấn cho cán bộ y tế về kỹ năng tư vấn thực hiện kỹ thuật dịch 

vụ dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS; Hỗ trợ kỹ thuật thực hiện dịch vụ 

KHHGĐ từ tuyến trên cho tuyến dưới, chú trọng hỗ trợ cho tuyến cơ sở. 

Thí điểm mô hình cung cấp dịch vụ KHHGĐ, tổ chức lồng ghép khám sức 

khỏe và tầm soát vô sinh, ung thư đường sinh sản... cho công nhân ở khu, cụm 

công nghiệp. Tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS thân thiện 

cho VTN-TN theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Tổng cục Dân số - KHHGĐ; Nâng 

cao chất lượng sinh hoạt của các mô hình, câu lạc bộ tư vấn tại khu, cụm công 

nghiệp, trường học và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Khuyến 

khích các cơ sở y tế đầu tư bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo đủ 

năng lực cung cấp các dịch vụ KHHGĐ cơ bản và có khả năng cung cấp một số 

dịch vụ KHHGĐ chất lượng cao, chuyên sâu. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

quy trình, chất lượng cung cấp dịch vụ KHHGĐ, SKSS tại các cơ sở y tế, bao 

gồm cả y tế tư nhân. 

Các huyện có xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Nâng 

cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị y tế kết hợp với tăng cường nâng cao 
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năng lực cán bộ chuyên môn kỹ thuật phù hợp với điều kiện cụ thể nguồn lực 

của đơn vị, địa phương.  

4. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực thực hiện kế hoạch 

Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu và phân phối PTTT, hàng hóa SKSS 

thông qua hệ thống cán bộ dân số tại cơ sở để đáp ứng nhu cầu ngày càng đa 

dạng của người dân. Huy động và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, các 

nguồn tài trợ tham gia hỗ trợ thực hiện cung cấp dịch vụ KHHGĐ, dự phòng vô 

sinh, tầm soát ung thư đường sinh sản...Đẩy mạnh cung cấp PTTT, dịch vụ 

KHHGĐ, chăm sóc SKSS thân thiện và các dịch vụ liên quan cho VTN-TN, 

công nhân khu, cụm công nghiệp... 

5. Nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế 

Các đơn vị cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS chủ động, tích cực 

hội nhập, tăng cường hợp tác trong lĩnh vực KHHGĐ/SKSS để tạo sự đồng 

thuận, ủng hộ và tranh thủ hỗ trợ kỹ thuật, tài chính của các tổ chức cá nhân, đẩy 

mạnh hợp tác kỹ thuật, đào tạo, tập huấn, trao đổi chuyên gia, nghiên cứu khoa 

học, chuyển giao công nghệ.  

III. KINH PHÍ 

1. Taị tuyến tỉnh: Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn chi sự nghiệp y 

tế năm 2023 đã được Sở Y tế phân bổ. 

2. Taị tuyến huyêṇ và cơ sở: Từ nguồn ngân sách của điạ phương và nguồn 

kinh phí khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Y tế (Chi cục 

Dân số - KHHGĐ) tham gia, tổ chức các hoạt động trong Kế hoạch số 2201/KH-

UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 

1848/QĐ-TTg ngày 19/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ trên địa bàn tỉnh. 

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

Quan tâm chỉ đạo, thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch về dịch vụ KHHGĐ; 

Chỉ đạo các cơ sở y tế công lập, ngoài công lập tổ chức tuyên truyền tư vấn và thực 

hiện cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS trên địa bàn. Bố trí nguồn kinh 

phí hỗ trợ thực hiện triển khai các hoạt động thuộc Chương trình Củng cố, phát 

triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGĐ đến năm 2030 tại địa phương. 

3. Các phòng, cơ quan, đơn vị trong ngành 

3.1. Chi cục Dân số - KHHGĐ 

Làm đầu mối phối hợp với phòng Kế hoạch -Tài chính và phòng Nghiệp vụ 

Y tham mưu, triển khai và tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch. 
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Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

Hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp triển khai  và kiểm tra giám sát các hoạt 

động chuyên môn tại các đơn vị và cơ sở. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch theo đúng quy định. 

3.2. Phòng Nghiệp vụ Y: Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ và các 

đơn vị hướng dẫn chỉ đạo các hoạt động chuyên môn thuộc Kế hoạch. 

3.3. Phòng Kế hoạch-Tài chính: Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGĐ 

hướng dẫn chế độ chi cho các hoạt động của Kế hoạch theo đúng quy định tài 

chính hiện hành. 

3.4. Bệnh viện Sản-Nhi, Bệnh viện Đa khoa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

 Tiếp tục thực hiện việc tư vấn và cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc 

SKSS và mở rộng một số danh mục, gói dịch vụ phù hợp với trình độ phát triển 

của khoa học công nghệ và chuyên môn kỹ thuật của đơn vị theo hướng dẫn của 

Bộ Y tế. Hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật về dịch vụ KHHGD, chăm sóc SKSS và 

các dịch vụ liên quan cho tuyến cơ sở. 

3.5. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình và tham mưu UBND huyện, 

thành phố bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để triển khai các hoạt 

động thuộc Chương trình Củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ 

KHHGĐ, đồng thời lồng ghép các nội dung trong kế hoạch vào thực hiện nhiệm 

vụ năm 2023 của đơn vị. Đánh giá kết quả thực hiện làm cơ sở xây dựng kế 

hoạch năm tiếp theo. 

Thực hiện các quy định về cung cấp dịch vụ KHHGĐ, chăm sóc SKSS 

đồng thời  hỗ trợ, hướng dẫn và kiểm tra, giám sát kỹ thuật đối với các cơ sở Y 

tế trên địa bàn. 

3.6. Trung tâm Y tế các Khu công nghiệp 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng kế 

hoạch phối hợp triển khai có hiệu quả Mô hình cung cấp dịch vụ dân số, chăm 

sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình cho vị thành niên, thanh niên và 

công nhân lao động trong các Khu cộng nghiệp trên địa bàn tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Tổng cục Dân số-KHHGĐ; 

- Ban chỉ đạo Công tác dân số tỉnh (để phối hợp); 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở (đ/c Hương); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trong ngành; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN 

 

1. Báo Bắc Giang 

2. Đài Phát thanh &Truyền hình tỉnh 

3. Sở Giáo dục & Đào tạo 

4. Sở Thông tin & Truyền thông 

5. Ban Dân tộc tỉnh 

6.  Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

7.  Hội  Nông dân tỉnh 

8.  Tỉnh Đoàn thanh niên 

9.  Liên đoàn Lao động tỉnh 

10.  UBND các huyện, thành phố 

11.  Các đơn vị trong ngành (công lập và ngoài công lập) 
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